CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 481 /2018

Sulmula:- Requer informaçOes do DER
(Departamento de Estradas de Rodagem)
para que informe a esta Casa de Lei, se
ha estudo ou a viabilidade para a
implantação de redutores de velocidade
na SP-274 Rodovia Engenheiro René
Benedito Silva, próxirno a estação de
trem no Jardim Santa Rita, altura do Km
41,5

CAMARAMUNICIPAL DE ITA1
AP ROVA DO

En PI(11iri

15 MIll 2O1

I ----- -f - I - -

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Vivaldo
Camargo Basilio, Engenheiro do DER (Departamento de Estradas de
Rodagem) pedindo que informe a esta Casa, se ha estudo para a
implantação de redutores de velocidade fixo, proximo a estaçao de trem
do Jardim Santa Rita, na SP274 Rodovia Engenheiro Renê Benedito
Silva, altura do Km 4 1,5.

Justificativa

Senhor Presidente: - 	 es cG .74'
4/ç(

Senhoras e Senhores Vereadores: -
	 It

Em vista de poder utilizar das minhas atribuiçOes para
poder oferecer a populaçâo mais informaçOes sobre o trecho da SP
274, Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva, próximo a Estacäo
de trem do Jardim Santa Rita altura do Km 4 1,5, no qual vários
moradores e transientes passam pelo local diariamente e se queixäo
da alta periculosidade em que o local oferece tanto aos motoristas
quanto aos pedestres.

0 trecho mencionado acima infelizmente os motoristas
não respeitam os limites de velocidade da via, na maioria das vezes

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Ilapew - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcarnarailapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

necessárias para a transferéncia de propriedade e o licenciamento do
velculo antes de transitar nas vias, conforme previsto na legislação de
trânsito.

Ressaltamos que é de suma irnportância o atendimento deste pleito,
contudo para atendimento das areas sociais, como Conseiho Tutelar,
Segurança Piiblica, além de subsidiar entidades sem fins lucrativos,
religiosas e as declaradas de Utilidade Püblica.

Para atendimento na integralidade e obtençâo de major eficácia para a
administracao e a meihoria no atendimento a populacäo, solicitamos
ainda que os velculos atendam as seguintes caracterIsticas:

Quantidade Velculo

02 	Onibus

05 	VeIculos de passeio

02 	VeIculo tipo furgão VAN

01 	Carninhâo

Desta forma, solicitamos aos nobres colegas, o apoio a presente
propositura, bern como o voto favorável de toda a Casa.

Sala das Sessôes Bemvind)1Ioreira Nery, 15 de janeiro de 2018.

Denis Luk&s  de Oliveira
Vereador PRB

Rua Arnaldo Sergio Gordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

passam em velocidade elevada pela Rodovia Engenheiro René
Benedito Silva (ao lado da estacão) nos dois sentidos dificultando
muito o acesso dos carros na travessia da linha do trem sentido bairro
Jardim Santa Rita. Isto sem contar a travessia dos pedestres que
embarcam e desembarcam do trem.

0 local é perigoso, já ocorreu vários acidentes, os
moradores e transientes do bairro tern muita dificuldade de fazer o
retorno na rotatória para acessar o bairro (risco alto). A Rodovia não
tern sinalização de solo adequada, nern sinalização vertical de lirnite
de velocidade. Seria de surna irnportância a implantação de redutores
de velocidade antes da rotatória do Jardirn Santa Rita nos dois
sentidos, pois ira facilitar a passagern dos moradores na via e a
travessia dos de velculos pela passagem de nIvel da estacão de trem.

Sala das SessOes Bemvind1jLreira Nery, 15 de janeiro de 2018.

Denis Li4dsde Oliveira
Veredor PRB

Rua ,4rna/do Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camarait apevi.sp.gov. br